
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE  MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE  ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah-    DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU    MEMOIRE DE FIN D’ETUDES   Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique   Option : Conception Des Systèmes d’Assainissement   THEME:    DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION PAR BOUS ACTEVES DE LA VILLE DE AIN SEFRA (W.NAAMA)     Présenté par :  Mr LAMRI MOHAMMED  DEVANT LES MEMBRES DU JURY    Nom et prénom Grade Qualité Mr    M.MEDDI Professeur Président Mme F.DERNOUNI MA.A Examinatrice Mme N.CHENITI MA.B Examinatrice Mme C.MAZARI MA.A Examinatrice Mme S.BELLABAS MA.B Examinatrice Mme L.TAFAT MA.A Promotrice    Session Juin - 2013 
[...]
Chapitre IV                                                    Dimensionnement de la station d’épuration 67      é : tel que   =54  ∗  0, 95  /h  é   =          =∗    72     /j a  Ea = 1  =  .5 kg  =36        2 2     qo2 = 4908,78/24 = 204,53 Kg O2/h  -La quantité d’oxygène nécessaire pour un m3 du bassin :  qo2 m3 = 4908,78/10780 = 0,46 Kg O2/m3j  -La quantité d’oxygène nécessaire en cas de pointe :  qo2 pte = (a’Le/ Td)+(b’.Xa.V/24)  La respiration endogène de la boue restante est la même sur 24 heures. Td : période diurne en heures  Td= 16h (Le = Se.Qmoy.j/Td) : la DBO5 à éliminer en période diurne. qo2 pte = 0,6.11760/16+ (0,07. 26949,8/24) = 372,6 Kg O2/h •    Besoin réel en pointe en oxygène   q o   r é e l  =          q o  α . β  CS (eau  usee ) α =                          = 0, 8 CS (eau epure)  β                0, 8 ≤ β ≤                                                   On prend : β = 0, 85 =      ,               7.94 Kg .       .  En moyenne :                             , .       . 18.79 Kg •    Calcul des caractéristiques de l’aérateur a.   Calcul de la puissance de l’aération nécessaire (En) :    Les apports spécifiques  des aérateurs de surface ont sauvent été compris entre 1et 2   kg O2/kwh .   q E   =   O2   n         E  On prend :                   O2/ kwh  Donc :            . .  5.29 kw                                                     En = 347.29Kw • Calcul de la puissance de brassage et le maintien des solides en suspension dans le bassin :  Eb=Sh* Pa                    avec : Pa = 80w/m²  Donc :     Eb=Sh *Pa =2*1078 * 80 = 172,48 kw.                                            Eb=172,48 Kw    •    Le nombre d’aérateurs dans le bassin :  Na=En / Eb = 347.29/172,48=1.62  On prend deux aérateurs (Na=3). 



Chapitre IV                                                    Dimensionnement de la station d’épuration 68   = 0.05 char a = 0,3*5419,4 =0.3 MVS   =0.3 (0.7*541     =0.65*50     =0   en excès ∆ =     =      =451,85 X V  =      =0.40 Kg/   m        .  
� Bilan de boues :  •   Calcul de la quantité des boues en excès  La quantité de boues en excès est déterminée par la formule d’ECKENFELDER :  ∆X = X min + X dur + am Le − bXa − X eff  Pour la faible charge on prend :  am=0.65 [1]  b  L         ge journalière en MES  à la sortie de dessaleur-déshuileur est 5419,4 Kg/j  =1625,82 Kg/j    9,4) =1138,07 kg/j  37,16=3274,15kg/j  .05*26949,8=1347,49Kg/j  =0.03*11760=352,8 Kg/j352,8  Alors : ∆X=1625,82 +1138,07 +3274,15-1347,49-218.42 =4337,75 Kg/j  ∆ X =4337,75 Kg/j  •   Concentration des boues en excès  1200 X m  = I m  On prend : I m  = 125  1200 ml / g D’où : X m  =  125  xm =9,6 kg/m3  •   Le débit de boues ,                          3 Ce débit est donné par :       . m /j           Qexcés = 451,85 m3/j  •   Le débit spécifique par m3de bassin  = ∆ qsp   Donc : , 3/j                        ⇒            qsp =0,40 Kg / m3.  •   Le taux de recyclage 



Chapitre IV                                                    Dimensionnement de la station d’épuration 69   - R :  - [Xa]  = taux de rec  : concent ∗ =3  r   5ation des   .21  Ab   = ∆ =  X a ∆X  =      =6,21jours      R =    100[X a ] 1200 − [X a ] I m  yclage(%)  boues dans le bassin = 2,5 Kg/m3 . .  R=35.21%  c)Le débit des boues recyclées  Qr =R Qj  Donc : Qr = 0,3521*11760 = 4140,70 m3/j       ⇒             Qr = 4140,70 m3/j  •   Age des boues     , 4337,75 b.Calcul du clarificateur:  •   Données de base  Ab= 6,21 jours  
�  Le temps de séjour : ts = (1,5÷2) heure .On prend ts = 1,5h.  
�  Le débit de pointe en temps de pluie (de la station) : Qptp=2520 m3/h   N.B : Le dimensionnement du décanteur secondaire est identique à celui de la première variante. IV.4.5. Calcul du bassin d’aération et le clarificateur(a faible charge).al’horizon 2040: Pour cet horizon, on dimensionne l’aérateur et le clarificateur avec la  différence des débits des deux horizons : •     Débit de la station  Qptp = Qptp(2040) –Qptp (2030)  Qptp = 3246–2520 = 726 m3/h  • Débit moyen journalier Qmoy j= Qmoy j(2040) – Qmoy j(2030) Qmoy j=15360– 11760=3600 m 3/j La charge en MES à la sortie du dessableur-déshuileur est de :  7080,35 – 5419,4 = 1660,95 kg/j  La forme de l’aérateur est carré 



Chapitre IV                                                    Dimensionnement de la station d’épuration 70     Désignations   Unité   2030   2040 Données de base  Débit moyen journalier Qmoy j Débit moyen horaire Qmoy h Débit de pointe en temps de pluie Qptp Charge polluante à l’entrée du bassin Lo Concentration de l’effluent en DBO5 : So La charge polluante à la sortie Lf La charge polluante éliminée Le Le rendement de l’épuration ηep  m3/j m3/h m3/h Kg/j mg/l KgDBO5/j KgDBO5/j %   11760 490 2520 5419,4 461 352,8 5066,6 93,50   3600 150 726 1660,95 461 108 1552,95 93,50 Dimensionnement du bassin d’aération  Volume du bassin V  nombre  Hauteur du bassin H  Surface horizontale du bassin Sh  Coté  du bassin  L  La masse de boues dans le bassin  Xa Concentration de boues dans le bassin [Xa] Temps de séjours Ts -     débit moyen horaire  -     débit de pointe par temps sec  -     débit de la station   m3  - m m2 m Kg Kg / m3    h h h   5390  2  5  1078  32,8  26949,8  2.5    11  6,25  2,42   3322  2  5  664,4  25,78  8304,75  2.5    11  6,30  2,49 Besoin en oxygène   Besoins journaliers en oxygène : qo2  La quantité d’oxygène horaire qo2/24  La quantité d’oxygène nécessaire pour un m3 du bassin qo2/m3 Besoins en pointe horaire en oxygène qo2pte     KgO2/j  KgO2/h  3  KgO2/h     4908,78  204,53  0.46  372,6     1513,10  63.04  0.46  219,95 Calcul de l’aérateur de surface à installer  -Besoin réel de pointe en oxygène :   KgO2/h   547,94   234,15    La forme du clarificateur est circulaire.  Les caractéristiques techniques  de l’aérateur et du décanteur secondaire  pour l’horizon 2040 sont représentés sur le tableau suivant : TableauIV.10 :Résultats  de  calcul  d’aérateur  et  le  décanteur  secondaire  pour  les  deux  horizons(2030/2040) :                                                    KgO2/m j 



Chapitre IV                                                    Dimensionnement de la station d’épuration 71   -Calcule de puissance de l’aération nécessaire :  -puissance de brassage :  - nombre d’aérateurs dans le bassin :   Kw kW -   365,29  172,48  3   156,1  53,15  3 Bilan de boues   -Calcul de la quantité des boues en excès ∆x  -Concentration de boues en excès Xm  -Le débit de boues en excès Qexcés  m3  -Le taux de boues recyclées R  -Le débit des boues recyclées Qr  -Age des boues Ab     Kg/j  3  m3/j  Kg/m3.j  %  m3/j  j     4337,75  9.6  451,85  0.4  35.21  4140,7  6,21     1333,27  9.6  138,88  0.41  35.21  1260  6.23 Caractéristiques du clarificateur   -forme  -Nombre de bassins  -Surface horizontale  -Diamètre  -Volume  -Hauteur  Temps de séjours Ts  -     débit moyen horaire  -     débit de pointe par temps sec  -     débit de la station   circulaire  - m² m m3 m   h h h   circulaire  1  941  203,7  17  5    4,7  2,6  2,4   circulaire  1  705  141  10  5   4.7  2,6  2,38                     -Le débit spécifique par    de bassin qsp Kg/m                                    IV.4.6.conclusion :  Nous avons utilisés un décanteur de forme circulaire, muni d’un pont racleur de surface (récupération des flottants) et un racleur de  fond pour une concentration des boues décantées vers le centre de l’ouvrage d’où une partie est reprise pour le recyclage et l’autre partie des boues (la fraction en excès) est évacuée vers les ouvrages de traitement des boues. 



Chapitre IV                                                    Dimensionnement de la station d’épuration 72      IV.5.1.Introduction : IV.5.Traitement tertiaire (désinfection) :  Le traitement biologique ne permet pas à lui seul d’éliminer de façon satisfaisante les germes pathogènes ; ce qui implique en cas de réutilisation de l’eau épurée, une désinfection. La chloration est utilisée depuis longtemps pour son action bactéricide et apparaît comme élément complémentaire de traitement indispensable dés lors que les eaux sont destinées à l’agriculture. IV.5.2. Dose du chlore à injecter   La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité est de  5 à 10 mg/l pour un temps de contact de 30 minutes. [11] On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn. [11]  IV.5.2.1.Horizon 2030 :  1.La dose journalière en chlore  Dj = Q moy j * (Cl2) =11760 * 0,01 = 117,6 Kg/j  2.Calcul de la quantité de la javel pouvant remplacer la quantité du chlore :  On prend une solution d’hypochlorite à 20°  1° de chlorométrie   → 3,17 g de Cl2/ NaClO  20° de chlorométrie →       X X = 3,17. 20 / 1  = 63,4 g de Cl2/ NaClO  3.La quantité d’hypochlorite de sodium nécessaire :  1 m3 (NaClO) →  63,4 Kg de Cl2  Qj                   → 117,6  Qj = 117,6/ 63,4 = 1,85 m3 (NaClO)/j  4.La quantité annuelle d’hypochlorite :  Qa = Qj . 365 =1,85.365=677 m3 (NaClO) /an  •    Dimensionnement du bassin de désinfection :  Q ptp= 1470 m3/ h (débit de pointe au temps de pluie) Ts = 30 mn a-  Le volume du bassin :  V = Q pte * Ts = 2520 .30/60 = 1235m3                                                                             v=1245m3  b-  La hauteur du bassin :  On fixe H = 3m                                                                                             H = 3 m c-  La surface horizontale : Sh = V/H = 1245/3=415 m2                                                                    Sh = 415 m2  d-La largeur et la longueur : 



Chapitre IV                                                    Dimensionnement de la station d’épuration 73     On prend : L = 2 * B  B = √ (Sh /2) = 11.96 m.            On prend:                                                           B= 12 m Alors : L = 2 * 12=24m                                ⟹                          L=24m  Avec : L : longueur du bassin de désinfection.  B : largeur du bassin de désinfection.  IV.5.2.2.l’horizon 2040(extension) :  Pour cet horizon, on dimensionne le bassin de désinfection avec la  différence des débits des deux horizons : Débit de la station  Qptp = Qptp (2040) –Qptp(2030) ;Qptp =3246 –2520= 726 m3/h  Débit moyen journalier  Qmoy j= Qmoy j(2040) – Qmoy j(2030) ;Qmoy j=15360– 11760=3600m 3/j  Les résultats de dimensionnement du bassin de désinfection pour les deux horizons sont représentes sur le tableau suivant : Tableau  IV.11. : résultats  de dimensionnement  du  bassin  de désinfection  pour les  deux  horizons.   Caractéristiques du bassin  Unité Horizon 2030 2040 Volume m3 735 285 Hauteur m 3 3 Surface horizontale m2 245 95 Longueur m 24 13 Largeur m 12 6.5 Dose journalière en chlore Kg/j 117,6 108 La          quantité          d’hypochlorite  nécessaire :  m3/j  1.85  1.71 La quantité annuelle d’hypochlorite : m3/an 677 341.5  IV.5.3.Conclusion: L’utilisation du chlore gazeux pose beaucoup de problèmes surtout la sécurité de stockage qui doit être examiné et résolus avec toute l’attention nécessaire. Généralement la meilleure désinfection que l’on rencontre est l’eau de javel car ce dernier coûte moins cher. 



Chapitre IV                                                    Dimensionnement de la station d’épuration 74    IV.6.Traitement des boues :    IV.6.1.Introduction :  Les boues provenant du décanteur primaire et secondaire sont admises dans une Filière de traitement comportent l’épaississement, la stabilisation, la déshydratation et L’évacuation finale.  IV.6.2.variante à moyenne charge .       Epaississement :  L’épaississeur constitue la première étape des filières de traitement des boues. Il sera dimensionné en fonction des charges polluantes éliminées dans les décanteurs primaire et secondaire. .      Stabilisation :  La stabilisation est un processus qui limite les fermentations  afin de favoriser la valorisation agricole des boues. On distingue la stabilisation chimique et biologique. Pour ce dernier cas, les phénomènes peuvent être aérobies ou anaérobies. Il s’agit alors de l’étape de digestion des boues. Pour la stabilisation chimique ; Le composé de choix est la chaux vive. Son incorporation se réalise à une boue déjà floculée égouttée. Un mélange intime est indispensable. Celui-ci est obtenu avec un malaxeur à vis. L’addition de chaux provoque une forte élévation de température et par conséquence une évaporation de l’eau. Dans notre cas on choisi la technique de stabilisation aérobie, très utilisée dans les stations de traitement de moyenne importante. .     Déshydratation :  Les procédés de déshydratation ont pour objectif de faire passer la boue de l’état liquide à une consistance plus ou moins solide. Dans notre cas, on choisi une déshydratation naturelle sur lits de séchage afin de réduire les frais d’exploitation de la station (minimiser les dépenses d’énergies).  IV.6.2.1.Dimensionnement de l’épaississeur , le bssin de stabilisation et des lits de séchage pour Horizon2030 : .Dimensionnement l’épaississeur :  Il reçoit les boues issues du décanteur primaire et secondaire. La production journalière des boues est de: •    Boues issues du décanteur primaire 



Chapitre IV                                                    Dimensionnement de la station d’épuration 75     La boue primaire : DXp = DBO5e + MESe  DXp = 1886,49+ 3251,64 = 5138,13Kg/j  •    Boues issues du décanteur secondaire :  Boues secondaire DXs= 2038,06kg/j (Représente les boues en excès)  •    la quantité totale journalière des boues sera :  DX t = DXp + DXs = 5138,13 + 2038,06= 7176,19Kg/j  •    La concentration des boues :  A  l’entrée  de  l’épaississeur  les  boues  fraîches  ont  les  concentrations  moyennes suivantes : - Boues primaires : (20÷30) g/l [12]  - Boues secondaire : (10÷30)  g/l  [12]  •    Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur :  Calcul du débit journalier de boues entrant dans l’épaississeur :  -    Le débit arrivant du décanteur primaire :  Q1 = DXp / S1  DXp : quantité issues du décanteur primaire  S1 : concentration des boues. On prendra S1 =25g/l Q1 = 5138,13/ 25 = 205,52 m3/j  -    Le débit arrivant du décanteur secondaire :  Q2 = DXs / S2  S2: concentration des boues.  On prendra S2=10 g/l      ;Q2   = 2038,06/ 10 = 203.81m3/j  -    Le débit total (Qt) :  Q t = Q1+Q2 = 205,52+203,81 =409,33m3/j  •    La concentration du mélange (S) :  S = DXt / Qt = 7176,19/ 409,33= 17,53 Kg/m3  •    Le volume de l’épaississeur :  V = Qt . Ts = 409,33* 2 = 818,66 m3                                                                               V= 818,66m3  Ts : temps de séjours = 2j.  •    La surface horizontale :  Pour une profondeur de H = 3m. On calcule : Sh = V / H = 818,66 / 3= 272,88 m2 



Chapitre IV                                                    Dimensionnement de la station d’épuration 76   a             a 0a             a 0  •    Le diamètre :  D =    4.Sh π =    4.272, 88 π  = 18,6 m                                                      D=18.6m  •    Caractéristiques des boues épaissies :  La concentration des boues après épaississement par décantation est de l ordre de 80 à100 g/l.[9] •    Calcul du débit des boues épaissies :  Cbe=85g /l.  Qd = DXt / 85 = 7176,19/85 = 84,43 m3/j  •    Stabilisateur aérobie :  Le but de la stabilisation est d’éliminer dans la phase de respiration endogène 45% de  MVS contenues dans les boues.  L’oxygénation est assurée par des aérateurs de surface ou insufflation d’air pour maintenir une concentration d’oxygène au moins égale à 2mg / l. •    La quantité de MVS contenue dans les boues :  MES=5419,4 kg/j MMs =1625,82kg/j MVS=3793,58kg/j •    La quantité de MVS à la sortie du bassin de stabilisation :  (MVS) sortie =MVS-0,45.MVS=3793,58-0.45*3793,58kg =2086,47 kg/j ⟹(MVS) sortie = 2086,47 kg/j •    Temps de séjour  L’élimination des MVS est souvent traduite par la relation suivante :  B  = B  .1K S T  …………………………………………………. (IV.35)  
�  Bao : représente la quantité de MVS au temps initiale ;  
�  Ba : représente la quantité de MVS au temps t ;  
�  Ks : le taux d’élimination des MVS qui dépend de la boue, de la température et également  des traitements précédant la digestion. Les valeurs de  Ks s’échelonnent   entre 0,5 et 0,05, nous prenons Ks=0,05. L’alimentation se faisant   régulièrement une fois par jour   et le mélange étant   inégale, la fraction volatile de boues maintenues dans le bassin sera telle que :  B  = B  .1K S T  =0.95.  Ba 0  Et la fraction volatile stabilisée sera : 
[...]
Chapitre VI                                                                                                Calcul Hydraulique 88      VI.1. Introduction : Chapitre VI  :  Calcul hydraulique :  Dans ce chapitre, nous allons procéder au dimensionnement hydraulique des ouvrages et des conduites formant la station d’épuration pour l’horizon 2030. Pour régulariser le débit des eaux usées affluant vers cette station , un déversoir d’orage de type latéral sera dimensionné et implanté à l’amont . VI. 2.Emplacement des ouvrages dans le site de la station : L’arrivé des eaux à la station d’épuration est comme suit : Les eaux usées et pluviales sont collectés dans un seul collecteur vers un déversoir d’orage qui régularise le débit demandé par la STEP. A l’amont de la station, on place un autre déversoir qui est le By-pass pour éviter l’écoulement vers la STEP, en cas de panne, ainsi l’emplacement des différents ouvrages va suivre le sens de la pente naturelle du terrain pour qu’on ait un écoulement gravitaire le long de la station d’épuration. VI.3.Déversoir d’orage : Le principe de fonctionnement de cet ouvrage en système unitaire est d’effectuer le déversement dans le milieu naturel des débits d’orage et de ne dérivé vers la station que les débits des eaux usées, appelées « débit en temps sec ». La partie déversante est acheminée vers l’oued de Ain sefra, dans notre cas on optera pour un déversoir à seuil latéral. -Le débit de pointe par temps sec :  Qpte = 840 m3/h = 0,233 m3/s -Le débit pluvial à été estimé par la D H W de NAAMA à Qpl =4200 m3/h c à d Qpl= 1,167m3/s Qcr=Qpl . Z                       avec Z=1-(Tc/100)     on prend Tc=20mn Ce qui nous donnera : Qcr=1,167 . (1-0,2)=0,933m3/s Donc le collecteur principal véhiculera un débit de : Qv = Qpte + Qcr = 0,233 +0,933 = 1,17 m3/s ;Qcr: débit critique.  VI.3.1.A l’amont du déversoir : On calcul le diamètre du collecteur qui véhiculera le débit d’eau total en 2040 : Qv = 1,17 m3/s I = 1% Et d’après l’abaque de Basin (01) (anex01) De = 1000 mm (diamètre a l’entrer du déversoir) Qps = 1,67 m3/s (débit a pleine section) Vps = 2,12 m/s (vitesse a pleine section) Et d’après l’abaque de Bazin (02) (anex02) rQ = Qv/Qps = 1,17/1,67 = 0,7  (rapport des débits) rH = He/De = 0,8 => He = 0,8 . 1000 = 800mm  (hauteur de remplissage) rV = V/Vps = 1,1=> V = 1,1 . 2,4 = 2,64 m/s  (rapport des vitesses) VI.3.2.A l’aval du déversoir : Qpte = 0,233 m3/s I = 2,2% D’après l’abaque de Bazin (01) Ds = 500 mm 



Chapitre VI                                                                                                Calcul Hydraulique 89     Qps = 0,367 m3/s Vps = 1,87 m/s Et d’après l’autre abaque (02) rQ = 1,87;   rH = 0,80;    rV = 1,13. Le débit diverse par le déversoir d’orage est :    Qd = Qv – Qpte = 1,17 – 0,233 Qd = 0,94 m3/s  VI.3.3.Dimensionnement du déversoir d’orage type latéral: La hauteur amont  Ha = 800 mm La hauteur station  Hs = 400 mm La lame d’eau déversée    Hd = (He – Hs)  = (800-400) = 400 mm Donc la largeur du seuil déversant sera : b = (3* Qd)/2m(2g)1/2 (Hd/2)3/2 avec : m : cœfficient de débit dépend de la forme du seuil et varie également suivant la hauteur de la lame d’eau déversée pour les crêtes minces  m = 0,45 g : L’accélération de la pesanteur m2/s b = (3* 0,94)/2 .0,45.(2 . 9,81) 1/2   . (0,4/2)3/2= 1,96 m Pour avoir une sécurité on prend  b= 2 m  VI.3.4.Dimensionnement de la conduite de fuite : C’est une conduite qui sert à évacuer l’eau de pluie rejetée par le déversoir d’orage vers l’oued ainsi pour avoir un bon écoulement, cette conduite doit être en béton. On impose une pente de 2% Qd = 0,94 m3/s D’après l’abaque de Bazin (01) on aura : Dd = 800 mm Qps = 1,175 m3/s Vps = 2,9 m/s Donc rQ = 0,74     abaque de Bazin (02) on aura :    rh = 0,63   ,   Rv = 1,09  VI.3.5.Dimensionnement de la conduite By-pass : Cette conduite est appelée à véhiculer un débit de Qpte = 0,233 m3/s sous une pente de 2% et elle devrai intervenir lors d’un danger sur la station, et l’eau est dirigée vers la station de relevage vers le milieu récepteur. Comme on doit avoir une grille de même dimension que le dégrilleur Qpte = 0,233 m3/s I = 2% D’après l’abaque de Bazin (01) Ds = 500 mm Qps = 0,35 m3/s Vps = 1,78 m/s Et d’après l’autre abaque (02) rQ = 0,67;   rH = 0,59;    rV = 1,06. 



Chapitre VI                                                                                                Calcul Hydraulique 90     VI.4.Profil hydraulique   Le profil hydraulique consiste à calculer les différents niveaux d’eau le long de la chaîne de traitement, qui nous renseignent sur la position de la ligne de charge. Les  Cotes  moyennes  du  terrain  naturel  des  zones  d’implantation  des  ouvrages sont représentées sur le tableau ci –dessous :  Tab. VI.1: Cotes moyennes du terrain naturel d’implantation des différents ouvrages de la station.  Désignation des ouvrages Cotes du terrain naturel (m) Dégrilleur 1075.8 Déssableur-déshuileur 1075.4 Bassin d’aération 1074.5 Décanteur secondaire 1074.0 Bassin de désinfection 1073.4  
�  VI.4.1.Dimensionnement des conduites reliant les différents ouvrages :  Nous avons choisi le PEHD, comme matériau  qui présente aussi une bonne caractéristique de point de vue dureté, étanchéité et résistance à la corrosion et  faible rugosité. L'expression de perte de charge est exprimée par la formule de DARCY WEISBACH : β    Avec : ∆H   =  K * L * Q   = CpA-CpB      ……………………………………… (VI.1) T                    D m K : coefficient de perte de charge Q : débit en m3/s ;(Q=0,233m3/s ) L   : longueur de la conduite D   : diamètre de la conduite ß   : coefficient dépendant du régime d'écoulement m  : coefficient dépendant du type de matériau de la conduite CpA : Côte du plan d’eau au point A CpB : Côte du plan d’eau au point B Tab VI.2 : Les valeurs de K, m et β.  Tuyau K m β Acier Fonte Amiante ciment Plastique 0,00179 à 0,001735 0,00179 à 0,001735 0,00118 0,001052 5,1 à 5,3 5,1 à 5,3 4,89 4,774 1,9 à 2 1,9 à 2 1,85 1,77 



Chapitre VI                                                                                                Calcul Hydraulique 91     Pour le PEHD, on a : 
�  K=0,001052 
�  m=4,774 
�  β=1,77 •     Diamètre :  D’après la formule  de (VI.1) le diamètre est donné par cette formule β D = m  K * L * Q   (CPA − CPB ) …………………………………………………………………(VI.2) •    Longueurs des conduites   Pour les calculs des longueurs ; ils utilisent  les longueurs équivalentes pour tenir compte des pertes de charges singulières  Léq = 1,15. Lréelle  Dans notre cas on a des distances faibles donc on néglige les pertes de charges singulières c’est à dire on prend les longueurs réelles  Les longueurs sont représentées sur le tableau suivant : Tab n° : VI.3 : Longueurs des conduites entre les ouvrages de la Step :  Ouvrages L réelle (m) Dégrilleur -Déssableur-deshuilleur 6,83 Dessableur-déshuileur – Bassin d’aération 25.16 Bassin d’aération - Décanteur II 19,61 Décanteur II - Bassin de désinfection 25.01  •     Calculs des cotes piézométriques des différents  ouvrages  On calcule les cotes piézométriques d’après l’équation de BERNOULLI donnée par :  2                                                    2 P1/W + V1  /2g + Z1 = P2/W + V2  /2g + Z2 + H1-2………………………………………………………….(VI.3)  
�  P1/W et P2/W   : énergies de pression dans les sections (1) et (2).  
�  V1/2g et V2/2g   : énergies cinétiques en (1) et (2).  
�  Z2 et Z1 : cotes des points (1) et (2).  
�  H1-2 : pertes de charges dans le tronçon (1-2).  La variation de vitesse est très faible, donc les énergies cinétiques peuvent être éliminées il vient : P1/W + Z1 = P2/W + Z2 + H1-2 On pose :          P1/W =   H1      et  P2/W = H2 Donc :             H1+ Z1 = H2+ Z2+ H1-2 Cp1 = H1+ Z1    : cote piézométrique au point (1). Cp2 = H2+ Z2    : cote piézométrique au point (2). Cp1’= Cp2+ H1-2         ……………………………………………………………….. (VI.4) 



Chapitre VI                                                                                                Calcul Hydraulique 92               • Calcul  des  diamètres     des   conduites  reliant  les  ouvrages et  les  cotes piézométriques a-  Conduite dégrilleur -déssableur (A-B) :  On a : Côte du radier du dégrilleur(A) : 1074.8m; Hauteur d’eau : 0.4m D’où : CpA=1075.2 m Côte du radier du déssableur-déshuileur(B) : 1073m Hauteur d’eau : 2m D’où : CpB:1075 L=6.83m 
�  Diamètre   D = m K * L * Q β (CPA  − CPB )  ⇒   =                                        =432m      Da-b=500mm   Cote piézométrique  D’où on aura : CpB’= CpA’ -                                    ⇒                CpB’=1075.02m  b-  Conduite  déssableur-désuilleur - aération (2-3) :   CpB’=1075.02m Côte du radier d’aérateur (B) :1069.5 m ; Hauteur d’eau : 5m D’où : CpB:1074.5 L=25.16 
�  Diamètre   D = m K * L * Qβ (CPA  − CPB )  ⇒   =                                          =492m      Db-c=500mm Cote piézométrique  D’où on aura : CpB’= CpA’-                                   ⇒             CpB’=1074.68m  c-  Conduite d’aération -bassin de clarificateur (C-D) :   CpA’=1074.68m Côte du radier du bassin de clarification(C) :1069.3m ; Hauteur d’eau : 5m D’où : CpB:1074.3m L=19.61m 
�  Diamètre   D = m K * L * Qβ (CPA  − CPB )  ⇒   =                                          =462m                Dc-d=500mm 



Chapitre VI                                                                                                Calcul Hydraulique 93             
�  Cote piézométrique   D’où on aura : CpB’= CpB    -                                    ⇒                                  CpB’=1074.16m  d- Conduite clarificateur -bassin de désinfection (D-E) :  CpA’=1074.16m Côte du radier du bassin de désinfection(D) :1069.2m . Hauteur d’eau : 3 m D’où : CpB:1072.0m L=25.01m 
�    Diamètre   D = m K * L * Qβ (CPA  − CPB )  ⇒                                          =518m                Dd-e=600mm     
�  Cote piézométrique   D’où on aura : CpB’= CpA’ -                              ⇒                     CpB’=1073.92m  Les résultats obtenus sont résumées sur le tableau ci- dessous : Tableau N°VI.3 : Récapitulatif des résultats  Désignations Cote    (m) terrain Cote radier (m) hauteur d’eau (m) ∆H (m) Cote      (m) piézométrique -dégrilleur -déssableur-déshuileur -bassin d’aération -décanteur secondaire -bassin de désinfection 1075.8 1075.4 1074.5 1074 1073.4 1074.8 1073 1069.5 1069.3 1069.2 0,4 2 5 5 3   0.19 0.60 0.45 0.23 1075.20 1075.07 1074.58 1074.19 1073.92  VI.5.Conclusion : D’après l’élaboration de ce chapitre on remarque que les cotes piézométriques presque les mêmes alors la ligne piézométrique est presque une ligne droite. 



Chapitre VI                                                                                                Calcul Hydraulique                                                                            94 



Chapitre VII                                                                    Gestion et exploitation de la station 94     Chapitre VII :   Gestion et entretien de la station :   VII.1.Introduction :  Le maintien en parfaite état des différents ouvrages de la station d’épuration et la garantie des performances épuratoires, reposent, avant tout, sur la qualité de l’exploitation qui est mise en œuvre, le procédé choisi qui est techniquement et économiquement acceptable, et enfin la présence d’une politique rationnelle de gestion. Le  manque  ou  l’absence  de  l’un  de  ces  facteurs  influe  incontestablement  sur  le fonctionnement de l’installation.  VII.2.Mesures et contrôles effectués au niveau de la station d’épuration :  L’exploitant doit effectuer un certain nombre de mesures et contrôles entrant dans le cadre de l’exploitation et la gestion de la station, dont les principaux sont : −    Mesure de débit  −    Mesure de pH et de la température  La mesure de pH doit être faite à l’entrée de la station, afin de prendre toutes les dispositions nécessaires pour le déroulement des traitements sensibles à ce paramètre. Pour maintenir la température optimale du bon fonctionnement de certains ouvrages de traitement (dégraisseur, bassin d’aération), la mesure de la température est très recommandée. −    Mesure de la demande chimique en oxygène (DCO)  −    Mesure de la demande biologique en oxygène (DBO5)  −    Mesure de la quantité d’oxygène dissous  −    Recherche des substances toxiques  −    Mesure concernant les boues :  Pour obtenir un réglage adéquat de la station d’épuration, on doit jouer essentiellement  Sur :  
�    Le taux de recirculation des boues  
�    Le taux d’aération  
�    Le taux des boues en excès  Pour régler ces paramètres on aura besoin de savoir :  
�    La teneur en oxygène dans le bassin d’aération  
�    Le pourcentage de boues dans le bassin d’aération  
�    La teneur des MVS dans le bassin d’aération 



Chapitre VII                                                                    Gestion et exploitation de la station 95     En fonction des résultats de ces mesures, on fait varier le débit de recirculation, la durée d’aération et le débit de boues en excès jusqu’à savoir une valeur optimale de 4g mvs/l Si :  −    MVS > 4g/l  on augmente le temps de recirculation et la durée d’aération  −    MVS < 4g/l  on diminue le temps de recirculation et la durée d’aération  Temps de marche journalier des principales machines tournantes (pompes, aérateurs, filtres ou centrifugeuses…) Chaque contrôle journalier, doit toujours être fait à la même heure pour être représentatif   VII.3.Contrôle de fonctionnement:  Le bon fonctionnement et la durée de vie d’une station d’épuration dépendent fortement de l’entretien de ses ouvrages. Il faut veiller donc au maintien en parfait état de propreté de l’ensemble de la station en nettoyant les rigoles, caniveaux, murs….etc. Les ouvrages métalliques doivent être repeints en moyenne tous les cinq ans afin de les protéger contre la corrosion. Les ouvrages en béton doivent être régulièrement inspectés. Les vérifications doivent porter sur l’étanchéité, la détection des fissures, les ruptures des joints de dilatation. Il faut lubrifier et graisser régulièrement tous les équipements mécaniques et électromécaniques et veiller a leur fonctionnement. Pour les équipements immergés, une vidange une fois par ans des ouvrages ou ils sont disposés est nécessaire pour leur entretien. Les équipements d’aération doivent être également inspectés régulièrement en nettoyant les orifices de diffusion de l’air. Ce qui nous mène a exigé une attention distinctive afin d’assurer de façon continue l’épuration conforme des effluents. Elle doit s’exercer à plusieurs niveaux :  VII.3.1.Contrôle journalier :  Ces contrôles peuvent être effectués par l’exploitant, différentes épreuves ou observations permettent d’apprécier la rationalisation de la conduite de la station d’épuration : - le test de décantation et de turbidité.  - les odeurs.  - les couleurs des boues.  - le manque d’oxygène se fait sentir par une odeur désagréable, et une couleur de boue grise noire. 



Chapitre VII                                                                    Gestion et exploitation de la station 96     Afin de permettre des contrôles périodiques plus précis, il est important que l’exploitant tienne un journal de bord sur lequel il consignera les résultats des tests et les observations faites.  VII.3.2.Contrôles périodiques :  Le but essentiel de ces contrôles est d’attribuer aux résultats détenus préalablement des solutions fiables et d’apporter au maître de l’ouvrage les conseils nécessaires à une bonne exploitation en proposant toutes les améliorations ou rectifications qui s’imposent. Les investigations complémentaires qu’il est souhaitable de mener dans le cadre de ces visites sont : - une mesure de l’oxygène dans le bassin d’aération.  - une analyse des boues prélevées dans le bassin d’aération après un fonctionnement de 15 à  20 mn des aérateurs, ayant pour objet de déterminer ( la décantabilité, la teneur en MES, la teneur en MVS). .[11] - une analyse de l’effluent épuré sur un prélèvement instantané, considérant que la quantité de l’effluent épuré varie généralement très peu dans une journée sur une station d’épuration. - une visite bilan au moins une fois par an qui consistera à effectuer un diagnostic complet du fonctionnement de la station, en effectuant notamment : - des analyses sur l’effluent reçu par la station en 24h à partir de prélèvements, visant à déterminer les mêmes paramètres en fonction du débit.[10]  VII.4.Entretien des ouvrages :   VII.4.1.Le dérailleur :  - Les déchets seront évacués quotidiennement, le nettoyage des parois des grilles se fait par un jet d’eau et l’enlèvement des matières adhérentes putrescibles par les râteaux. - Noter les quantités de refus journalier.  - vérifier le niveau d’huile et de graisse des chaînes d’entraînement.  - vérifier et assurer quotidiennement le bon fonctionnement électromécanique de l’installation.  VII.4.2.Déssableur-déshuileur :  - Maintenir quotidiennement le poste en état de propreté.  - vérifier et assurer quotidiennement le bon fonctionnement de l’installation. 



Chapitre VII                                                                    Gestion et exploitation de la station 97     - vérifier et assurer quotidiennement le bon fonctionnement du pont roulant et des procédés de raclage, suivi du déroulement complet d’un cycle de fonctionnement. - faire fonctionner 24/24h le pont roulant et l’insufflation d’air.   VII.4.3.Bassin d’aération :  -Vérifier et entretenir les procédures automatiques de démarrage et d’arrêt des aérateurs.  - Chaque jour contrôler et intervenir pour tous les équipements d’aération fonctionnent convenablement. -  Noter les paramètres de fonctionnement (débit et oxygène).  - Mesurer et noter quotidiennement la charge en DBO entrante, et la concentration des boues dans le bassin.  VII.4.4.Clarification :  - Maintenir le clarificateur en état de propreté.  - Vérifier tous le six mois le bon fonctionnement des dispositifs de pompages des écumes.  - Analyser contractuellement l’eau après clarification (DBO, DCO, MES).  - Vidanger tous les 5 ans les ouvrages pour contrôle et entretien des structures immergées..[12]  VII.4.5.-Désinfection des eaux épurées :  - Respecter les procédures de mise en marche et d’arrêt des installations fournies par les constructeurs. - Maintenir le poste en état de propreté.  - Faire fonctionner régulièrement le circuit de secours de chloration.  - Ne jamais utiliser l’eau dans les circuits véhiculant du chlore.  - Au cours de toute inte